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Dear SirMs: 
. - 

Please make the following changes to the Bid Documents: 

In the Bid Book, on the "Notice to Contractors" page, in the first paragraph, within the 
first sentence CHANGE the bid opening date &om October 31,2007 to November 14, 
2007. Make this change in pen and ink. 

REMOVE the existing Department of Environmental Protection permit, pages 1 7 1 thru 
177 and REPLACE with the attached updated Department of Environmental Protection 
permit, eight pages total. 

In the Plan Sheets, ADD the attached drawing titled: "Detour", this drawing is intended 
to show the temporary road rights and approximate proposed detour location. 

ADD the following note to the attached drawing titled: "Detour". "The trees cut within 
the temporary road limits shall be limbed and set aside for the landowner." Make this 
change in pen and ink. 

On sheet two titled: "Typical Sections" within the "Pavement Alternate 2" typical 
drawing DELETE the existing statement: "150 Foamed Asphalt" and REPLACE with the 
following: "100 mrn PMRAP". Make this change in pen and ink. 

On sheet three titled: "Typical Sections" within the "Back-Slope Rounding Detail" 
drawing DELETE the existing statement: "50 mm Loam" and REPLACE with the 
following: "50 mm Dirty Borrow". Make this change in pen and ink. 

On sheet three titled: "Typical Sections" within the three typical drawings DELETE the 
existing statement: "Aggregate Subbase Course Gravel (See Pavement Alternate)" and 
REPLACE with the following: "Type B Gravel (see Pavement Alternate)". Make this 
change in pen and ink. 
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The following questions have been received. 
 
Question:  General notes state:  All existing pavement must be removed with milling 
machine.  All millings to MDOT office in Dixfield if alternate #1 is selected.  Any excess 
millings after PMRAP process will be delivered to Dixfield office if alternate #2 is 
selected.  Special provisions 310 – Plant Mixed Recycled Asphalt Pavement, P.54 states 
in 2nd paragraph, last sentence: excess recycled material not used in the PMRAP process 
will become the property and responsibility of the contractor.  Who owns or has 
responsibility for all millings or excess millings from this project? 
 
Response:  Refer to note #39A (revised in addendum #1). 
 
 
Question:  If contractor owns the hot top – can’t the contractor choose not to mill the 
entire project and pull the pavement? 
 
Response:  The Department is specifically asking for the existing pavement to be milled 
off for this project. 
 
 
Question:   Please clarify the instream dates.  The special provision states different dates 
than the permit. 
 
Response:  See change earlier in this amendment replacing the permit. 
 
 
Question:   In the surcharge settlement area what is the final elevation that the type E 
gravel is to be placed to?  What is the width of the surcharge area?  What are the basis of 
payment for the placement and the removal of the type E? 
 
Response:  The embankment as shown on the plans will function as the surcharge.  Type 
E gravel will be used as embankment fill above elevation 149.2 in the surcharge area.  It 
will be placed to the bottom of the B gravel in the pavement section, as shown on the 
plans.  Payment for this material will be incidental to Item 203.20, Common Excavation.  
It will not be removed.  After settlement, additional Type B gravel will be placed as 
needed to bring the section back to the original elevations and dimensions, paid as Item 
304.09. 
 
 
Question:   Will the portable message boards be used for the duration of the project (390 
calendar days) or just for the duration of the special detour? 
 



Response:  The Department assumes use of the message boards to be limited to the 
duration of the special detour. 
 
 
Question:   We have laid out the special detour to meet both the requirements of the 7.6 
m set back from the stream for the abutments and for the standard specification section 
510.03 “geometric design part a) Horizontal Alignment”  “Off tracking characteristics of 
the WB-62 vehicle”  It appears that the temporary construction easement taken on the 
upstation side (North) of the detour may be short by 5 to 10 m.  Who will be responsible 
to acquire this right of way to meet the minimum spec’d requirements of 510? 
 
Response:  The Department understands the challenge of the special detour.  Per special 
provision 510, “Easements or right-of-way for the special detour structure and 
approaches will be furnished by the Department and will be shown on the contract plans.  
The Contractor may obtain additional easements at no cost to the Department.” 
 
 
Question:   Is the temporary detour to be paved? 
 
Response:  A paved detour is not required; however, maintenance of the detour is 
required. 
 
 
Question:  Is the 7.6 m abutments set backs from the stream still a requirement if the 
installation and removal of the temporary abutments are done inside of the in-water work 
period? 
 
Response:  The 7.6 m set backs are related to potential wetland impacts.  The in-stream 
work period is the period in which the Contactor can work within the stream limits. 
 
 
Question:  Pay Item 610.212 Stream Channel Sand pay item 100 m3 – Is this item the 
granular borrow under the stream rock inside the pipe arch? 
 
Response:  Item 610.212, Stream Channel Sand is intended for stream channel work at 
Station 3+510 left. 
 
 
Question:  Would a substitute of Hot Stabilized Base be accepted in lieu of PMRAP? 
 
Response:  All proposals will be considered after the award of the project. 
 
 
Question:  Special Provision 107 states that “all lanes” will be open to traffic for the 4th 
of July and Labor Day holiday periods.  Is the intent that the special detour, by itself , 
will not satisfy this requirement and that we have to have 2 lanes open? 



Response: The special detour satisfies Special Provision 107. 

Consider these changes and information prior to submitting your bid on November 14, 
2007. 

Sincerely, I 

Contracts & Specifications Engineer 






















